

<p>Informazione Regolamentata n. 20235-19-2025</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 29 Settembre 2025 19:46:38</p>	<p>Euronext Growth Milan</p>
--	--	------------------------------

Societa' : ALFONSINO

Identificativo Informazione Regolamentata : 210420

Utenza - referente : ALFONSINON03 - -

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2025 19:46:38

Data/Ora Inizio Diffusione : 29 Settembre 2025 19:46:37

Oggetto : Alfonsino S.p.A: Il Consiglio di Amministrazione comunica l'approvazione della relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025

Testo del comunicato

Vedi allegato

COMUNICATO STAMPA

Alfonsino S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione comunica l'approvazione della relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025

- Ricavi delle Vendite: € 1,3 milioni, in calo dell'11% (vs € 1,5 mln 1H 2024)
- EBITDA: positivo per € 340 mila (vs € 132 mila 1H 2024), in crescita del 157%
- Risultato Netto: - € 120 mila, in miglioramento del 54% (vs - € 260 mila 1H 2024)
- Posizione Finanziaria Netta: *cash negative* - € 1,0 milioni (vs - € 1,1 milioni FY 2024)

Caserta, 29 settembre 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **Alfonsino S.p.A. (EGM: ALFO)**, PMI innovativa operante nel settore del cd 'Order & Delivery' e focalizzata sui centri italiani di piccole e medie dimensioni ("**Alfonsino**" ovvero la "**Società**"), riunitosi in data odierna sotto la Presidenza di Domenico Pascarella, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025 sottoposta a revisione contabile limitata.

Carmine Iodice, Amministratore Delegato di Alfonsino, ha commentato: *"Questo primo semestre 2025 rappresenta per noi una tappa cruciale del percorso di consolidamento del nuovo modello di business avviato oltre un anno fa. Abbiamo lavorato intensamente sull'**ottimizzazione della struttura operativa**, con un'attenzione mirata all'efficienza dei costi e alla qualità dei processi, e i risultati parlano chiaro: **l'EBITDA ha raggiunto i € 340 mila**, in crescita del 157% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.*

*Al tempo stesso, nei prossimi sei mesi, inizieranno a manifestarsi gli effetti operativi dell'integrazione del ramo d'azienda di Mylillo S.r.l. per l'apertura del servizio nella città di Messina. Un'operazione strategica che ha già ampliato il nostro posizionamento geografico, ma che vedrà una **vera concretizzazione sul piano economico nel corso del secondo semestre del 2025**, contribuendo in termini di crescita di volumi.*

*L'obiettivo rimane chiaro: continuare a migliorare i margini, tornare a crescere in volumi e avvicinarci sempre più alla nostra visione di lungo periodo, quella di diventare una **super app di servizi**, capace di rispondere in modo integrato ai bisogni quotidiani delle comunità locali."*

COMUNICATO STAMPA

Principali Risultati Economici al 30 giugno 2025

Nel primo semestre dell'esercizio 2025, Alfonsino ha proseguito il percorso di razionalizzazione e contenimento dei costi operativi avviato negli ultimi esercizi, con l'obiettivo di costruire un modello di *business* operativo più efficiente.

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** si attestano a circa **€ 1,3 milioni**, registrando una **riduzione del 11%** rispetto al primo semestre 2024. Il calo riflette la piena operatività del nuovo modello di *business*, che ha comportato una trasformazione profonda nella struttura dei ricavi, a fronte di una gestione più snella e scalabile della componente logistica, già implementata attraverso la piattaforma proprietaria **Rushers**. Contestualmente, la Società ha **sospeso le attività in alcune località a bassa marginalità**, privilegiando aree più strategiche e redditizie.

Il **valore della produzione** si attesta a € 1,7 milioni, in diminuzione del 9% rispetto al primo semestre 2024. Tale dato tiene conto, altresì, di € 0,4 milioni circa per incrementi di immobilizzazioni per lavori interni, relativi a capitalizzazioni tecniche legate a costi di ricerca e sviluppo (R&S).

Al 30 giugno 2025, i **costi della produzione**, comprensivi di ammortamenti per € 0,5 milioni, risultano pari a circa € 2,2 milioni (vs € 2,4 milioni 1H 2024). La significativa riduzione dei costi per servizi è il risultato di un'ulteriore ottimizzazione della struttura operativa e della progressiva implementazione del modello **Rushers**, che ha permesso un abbattimento ancora più marcato del costo variabile per singolo ordine. A questo si aggiunge una gestione più efficiente delle risorse e un approccio strategico ancora più mirato negli investimenti pubblicitari.

L'**EBITDA** si attesta a circa **€ 340 mila**, in forte crescita rispetto ai **€ 132 mila** del primo semestre 2024, con un **incremento pari al 157%**. Questo risultato rappresenta un miglioramento strutturale della redditività operativa e conferma l'efficacia delle azioni intraprese sul fronte del controllo dei costi variabili, della razionalizzazione delle risorse e dell'efficientamento complessivo della macchina operativa. **A partire dalla fine del secondo trimestre**, la Società ha inoltre **beneficiato dei primi effetti operativi** e quindi economici derivanti dalle nuove attivazioni strategiche, tra cui **Messina e Milazzo**, conseguente all'operazione con *Mylillo S.r.l.*, e **l'avvio di partnership nazionali**.

COMUNICATO STAMPA

L'**EBIT** al 30 giugno 2025 è negativo per circa € 175 mila, con un miglioramento del 48% rispetto al 30 giugno 2024 (circa - € 338 mila). Il **Risultato Netto** del periodo evidenzia una **perdita contenuta pari a € 120 mila**, in miglioramento rispetto ai **€ 260 mila** registrati nel primo semestre del 2024, con una **riduzione del 54%**.

Principali Risultati Patrimoniali al 30 giugno 2025

Il **Capitale Investito Netto** è pari a **€ 1,5 milioni** rispetto a € 1,7 milioni al 31 dicembre 2024.

Il **Patrimonio Netto** ammonta a **€ 0,5 milioni**, comprensivo della perdita del periodo e in diminuzione rispetto € 0,7 milioni al 31 dicembre 2024.

La **Posizione Finanziaria Netta** si attesta a circa - **€ 1,0 milioni**, in miglioramento rispetto al valore registrato al 31 dicembre 2024 (- **€ 1,1 milioni**).

Eventi di rilievo - avvenuti al 30 giugno 2025

4 aprile 2025 – firma dell'**atto notarile** per l'affitto del ramo d'azienda di *Mytillo S.r.l.*, comprendente circa 110 contratti attivi con ristoranti nei comuni di Messina e Milazzo. L'operazione prevede un canone variabile in funzione del transato e una opzione di acquisto al termine del contratto triennale. L'impatto stimato è pari a oltre 50.000 ordini annui aggiuntivi.

28 aprile 2025 – firma di un **accordo nazionale in esclusiva con Zio Rocco**, noto *brand* di ristorazione, finalizzato all'espansione del servizio di food delivery nelle città di Roma e Napoli.

30 aprile 2025 – attivazione del servizio di *food delivery* Alfonsino per **4 ulteriori ristoranti a brand KFC situati in Campania**, rafforzando la presenza del marchio all'interno della piattaforma.

COMUNICATO STAMPA

9 giugno 2025 – sottoscritto accordo nazionale con il *brand* **I Love Poke** per l’attivazione del servizio di consegna Alfonsino in 4 città italiane (Roma, Nola, Casoria e Salerno), in linea con la strategia di diversificazione dell’offerta *food*.

19 giugno 2025 – firma di un contratto in esclusiva con i **Supermercati Superò** per l’attivazione del servizio di *grocery* delivery nella città di Napoli, proseguendo nell’estensione della verticalità “Spesa Online”.

Eventi di rilievo - avvenuti dopo il 30 giugno 2025

2 luglio 2025 – tramite la controllata **Rushers S.r.l.**, è stato siglato un **accordo nazionale con Eufarma S.r.l.**, finalizzato alla gestione della consegna a domicilio di prodotti per le farmacie aderenti alla rete Eufarma, rafforzando la verticalità “Pharma”.

16 luglio 2025 – annunciata l’**integrazione con Google Action Center**, strumento che consente una maggiore fluidità nell’accesso e nella gestione degli ordini tramite assistente vocale e *smart device*, in ottica di miglioramento dell’esperienza utente.

Evoluzione Prevedibile della Gestione

Nel secondo semestre 2025 la Società prevede di:

- Proseguire il percorso di **ottimizzazione operativa**, per il mantenimento di una redditività sostenibile;
- Riattivare la crescita dei **volumi complessivi**, con focus su sostenibilità e controllo della marginalità;
- Ampliare l’offerta digitale e i verticali di servizio per rafforzare il modello di **“super app” per la prossimità urbana**.

COMUNICATO STAMPA

Deposito della Documentazione

La relazione semestrale al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale della Società, sita a Caserta, nonché sul sito internet dell'Emittente: <https://alfonsino.delivery/> – all'interno della sezione **Investor Relations**, nei termini e con le modalità previste dalle norme di legge e regolamentari applicabili.

Fondata nel 2016 a Caserta, Alfonsino S.p.A. è una pmi innovativa che opera nel settore del cd 'Order&Delivery', concentrando la sua attività nei centri italiani di piccole e medie dimensioni. Il servizio è attivo in 64 città e nei centri a esse attigui, dove la Società effettua consegne tramite un corpo corrieri costituito da oltre 1000 unità. Player di settore in rapida crescita sul territorio nazionale, Alfonsino S.p.A. punta al consolidamento della propria posizione di leadership, insieme allo sviluppo di soluzioni trasversali per connettere i propri stakeholders. Dal 2020, inoltre, Alfonsino S.p.A. ha intrapreso un percorso di diversificazione della propria offerta, integrandola con diverse ramificazioni del marchio, tra cui: Alfonsino Groceries, Alfonsino Wine & Spirits, Alfonsino Pharma, Alfonsino Flowers, Alfonsino Fitness, Alfonsino Media Platform e il servizio PUD (Prenota un Driver).

Contatti:

Investor Relations Alfonsino

Valerio Chiacchio: ir@alfonsino.delivery

Euronext Growth Advisor

Banca Finnat Euramerica S.p.A.

Mario Artigliere: m.artigliere@finnat.it

COMUNICATO STAMPA

Si riportano, di seguito, i principali prospetti contabili di Alfonsino S.p.A. al 30 giugno 2025

Conto economico - Riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale)

	01/01/2025	01/01/2024
	30/06/2025	30/06/2024
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.320.530	1.479.143
+ Variazione rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
+ Variazione lavori in corso su ordinazione	-	-
+ Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	393.412	410.658
Valore della produzione	1.713.942	1.889.801
- Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.357	2.500
+ Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	12.600
- Costi per servizi e per godimento beni di terzi	973.733	1.220.480
Valore aggiunto	728.852	654.221
- Costo per il personale	618.465	681.273
Margine operativo lordo (MOL)	110.387	(27.052)
- Ammortamenti e svalutazioni	514.652	469.979
- Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti	-	-
Reddito operativo	(404.265)	(497.031)
+ Altri ricavi e proventi	243.097	168.133
- Oneri diversi di gestione	13.669	9.039
+ Proventi finanziari	996	2.261
+ Saldo tra oneri finanziari e utile/perdita su cambi	(34.331)	(41.571)
Reddito corrente	(208.172)	(377.247)
+ Proventi straordinari e rivalutazioni	16.311	16.916
- Oneri straordinari e svalutazioni	23.537	11.422
Reddito ante imposte	(215.398)	(371.753)
- Imposte sul reddito	(94.899)	(111.778)
Reddito netto	(120.499)	(259.975)

Margine operativo lordo + Altri ricavi - Oneri diversi	Margine operativo lordo (CE-ricl) + A.5 (CE) - B.14 (CE)	
	01/01/2025	01/01/2024
	30/06/2025	30/06/2024
EBITDA (Earning Before Interest, Tax, Depreciation and Ammortization)	339.815	132.042

Reddito operativo + Altri ricavi - Oneri diversi	Reddito operativo (CE-ricl) + A.5 (CE) - B.14 (CE)	
	01/01/2025	01/01/2024
	30/06/2025	30/06/2024
EBIT (Earning Before Interest and Tax)	(174.837)	(337.937)

COMUNICATO STAMPA
Stato patrimoniale - Riclassificazione finanziaria

	01/01/2025	01/01/2024
	30/06/2025	31/12/2024
Capitale investito		
1) Attivo circolante		
1.1) Liquidità immediate	314.330	350.949
1.2) Liquidità differite	2.700.000	2.734.503
1.3) Rimanenze	-	-
Totale attivo circolante	3.014.330	3.085.452
2) Attivo immobilizzato		
2.1) Immobilizzazioni immateriali	1.806.200	1.916.147
2.2) Immobilizzazioni materiali	31.338	29.256
2.3) Immobilizzazioni finanziarie	313.405	366.697
Totale attivo immobilizzato	2.150.943	2.312.100
Totale capitale investito	5.165.273	5.397.552
Capitale acquisito		
1) Passività correnti	3.007.183	3.025.936
2) Passività consolidate	1.609.298	1.701.485
3) Patrimonio netto	549.632	670.131
Totale capitale acquisito	5.166.113	5.397.552

COMUNICATO STAMPA

Stato patrimoniale - Riclassificazione funzionale e posizione finanziaria netta

	01/01/2025	01/01/2024
	30/06/2025	31/12/2024
Impieghi		
Capitale fisso netto operativo	3.707.637	3.458.572
Immobilizzazioni immateriali	1.806.200	1.916.147
Immobilizzazioni materiali	31.338	29.256
Immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni e titoli)	10.000	10.000
Imposte anticipate	1.597.228	1.503.169
(meno) Fondi rischi e oneri a medio lungo termine	262.871	-
(meno) Debiti verso fornitori per acquisizioni immob.	-	-
Capitale circolante operativo netto	(1.398.288)	(1.239.548)
Rimanenze	-	-
Crediti di natura non finanziaria	1.348.915	1.544.421
Ratei attivi di natura non finanziaria	-	-
Risconti attivi di natura non finanziaria	27.882	14.230
(meno) Debiti di natura non finanziaria	2.027.156	1.964.431
(meno) Ratei passivi di natura non finanziaria	-	-
(meno) Risconti passivi di natura non finanziaria	747.929	833.768
(meno) Fondi rischi e oneri a breve termine	-	262.871
(meno) T.F.R.	243.002	218.683
Capitale investito operativo netto (CION)	2.066.347	1.737.470
Attività finanziarie non strategiche	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita al netto delle passività	-	-
Totale capitale investito netto (CIN)	2.066.347	1.737.470
Fonti		
Capitale sociale (n)	131.195	131.195
(meno) Azioni proprie in portafoglio	-	-
(meno) Crediti verso soci per vers.ancora dovuti	-	-
Capitale versato	131.195	131.195
Riserve	538.936	913.792
Utile di esercizio	(120.499)	(374.856)
Patrimonio netto (N)	549.632	670.131
Debiti finanziari a lungo (oltre esercizio)	1.103.425	1.219.931
Crediti finanziari a lungo (oltre esercizio)	(29.380)	(29.380)
Posizione finanziaria netta non corrente	1.074.045	1.190.551
Debiti finanziari a breve (entro esercizio)	232.098	227.737
Crediti finanziari a breve (entro l'esercizio)	-	-
(meno) Liquidità	(314.330)	(350.949)
Posizione finanziaria netta corrente	(82.232)	(123.212)
Posizione finanziaria netta (PFN)	991.813	1.067.339
Strumenti finanziari derivati passivi a lungo	0	0
Strumenti finanziari derivati passivi a breve	0	0
(meno) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Posizione finanziaria netta adjusted	991.813	1.067.339
Totale capitale raccolto (CIN)	1.541.445	1.737.470

COMUNICATO STAMPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	30-06-2025	30-06-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(120.943)	(259.975)
Imposte sul reddito	(94.899)	(111.778)
Interessi passivi/(attivi)	33.335	39.310
(Dividendi)	0	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(182.063)	(332.443)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	39.633	30.872
Ammortamenti delle immobilizzazioni	514.652	469.979
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	-
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	120
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	554.285	500.871
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	372.222	168.528
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	12.600
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(35.317)	(25.542)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	121.180	108.005
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(13.652)	3.212
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(85.839)	(155.864)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	172.369	161.509
Totale variazioni del capitale circolante netto	158.741	103.920
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	530.963	272.448
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(33.335)	(39.310)
(Imposte sul reddito pagate)	(1)	1.241
Dividendi incassati	-	-
(Utilizzo dei fondi)	(15.314)	(10.349)
Altri incassi/(pagamenti)	-	(1.241)
Totale altre rettifiche	(48.650)	(49.659)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	482.313	222.789
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(13.376)	(10.775)
Disinvestimenti	0	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(393.411)	(410.656)
Disinvestimenti	0	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	-
Disinvestimenti	0	-
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	-

COMUNICATO STAMPA

Disinvestimenti	0	193.312
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	-
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(406.787)	(228.119)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	4.361	88.191
Accensione finanziamenti	0	-
(Rimborso finanziamenti)	(116.506)	(89.197)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	-
(Rimborso di capitale)	0	-
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(112.145)	(1.006)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(36.619)	(6.336)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	-
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	336.016	254.693
Assegni	0	-
Danaro e valori in cassa	14.933	14.097
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	350.949	268.790
Di cui non liberamente utilizzabili	0	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	299.179	247.604
Danaro e valori in cassa	15.151	14.850
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	314.330	262.454
Di cui non liberamente utilizzabili	0	-

Fine Comunicato n.20235-19-2025

Numero di Pagine: 12